
59898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 luglio 2025, n. 921
Approvazione schema di Protocollo di intesa promosso dalla Prefettura di Lecce finalizzato alla collaborazione 
per la realizzazione di azioni congiunte a favore dei giovani nell’ambito del divertimento notturno nelle 
zone della movida per la prevenzione ed il contrasto dei comportamenti antisociali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, Allegato A al presente provvedimento, e parte integrante 
dello stesso, tra la Prefettura di Lecce, la Regione Puglia, i Comuni di Comune di Lecce, Galatone, 
Gallipoli, Melendugno, Nardò, Otranto, Porto Cesareo, Sannicola, Santa Cesarea Terme, la Camera di 
Commercio di Lecce, l’Azienda Sanitaria Locale Lecce, la Confcommercio Lecce Imprese per l’Italia, 
Confesercenti Lecce, Confartigianato Imprese Lecce, SILB FIPE – Sindacato Imprenditori Locali da Ballo, 
ASSIV - Associazione Italiana Vigilanza e Servizi Fiduciari, UNIV - Unione Nazione Imprese di Vigilanza 
e Servizi di Sicurezza, A.N.I.V.P. Associazione Nazionale Istituti di Vigilanza, LEGACOOP - Lega Nazionale 
delle Cooperative e Mutue, al fine di promuovere forme di cooperazione interistituzionale per far 
crescere la cultura della legalità e dell’osservanza delle regole della convivenza civile nelle aree della 
movida e per la prevenzione e il contrasto dei comportamenti antisociali;

2. di autorizzare l’Assessore con delega alla “Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale” a sottoscrivere nelle forme di rito il suddetto Protocollo e ad 
apportare al medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione;



                                                                                                                                59899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

3. di autorizzare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a porre 
in essere adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



59900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

collaborazione per la realizzazione di azioni congiunte a favore dei giovani nell’ambito del divertimento 

La Legge Regionale n. 14/2019 “ ”

organizzata e mafiosa, a innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità, 

ALTRESI’ 



                                                                                                                                59901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Regionale n. 14/2019 “
”

contrastare l’illegalità e a

“ ”.

1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano l’incarico di  dirigente 



59902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

di Protocollo d’intesa

Commercio di Lecce, l’Azienda Sanitaria Locale Lecce, la Confcommercio Lecce Imprese per l’Italia, 
–

interistituzionale per far crescere la cultura della legalità e dell’osservanza delle regole della 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”. 

Protocollo d’intesa

Camera di Commercio di Lecce, l’Azienda Sanitaria Locale Lecce, la Confcommercio Lecce Imprese per 
l’Italia, Confesercenti Lecce, Confartigianato Imprese Lecce, SILB FIPE –

per far crescere la cultura della legalità e dell’osservanza delle regole della convivenza civile nelle aree 



                                                                                                                                59903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



59904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

NELL’AMBITO

–

–

Marzano
Vitandrea
03.07.2025
08:25:36
UTC



                                                                                                                                59905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

–

–

–

–



59906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

l’Italia

–

–

–

–

–



                                                                                                                                59907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

dell’abuso
all’abbassamento dell’età

l’ dell’afflusso

all’ordine

l’azione dell’Ordine

all’interno

l’attività



59908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

“ sull’inquinamento ”

“inquinamento acustico”,
“l’ nell’ambiente nell’ambiente

dell’ecosistema, dell’ambiente
dell’ambiente ”;

dell’ambiente
all’inquinamento

dell’Intern “Linee
l’ordine

all’interno
dell’art.

132”;



                                                                                                                                59909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

l’osservanza

l’abuso

“ ” l’impiego

dell’ordine

dell’Ordine;



59910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

dell’abuso

l’obiettivo

all’aperto.





                                                                                                                                59911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

–

– –

–

d’Italia





59912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–





dell’Orso,



                                                                                                                                59913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–



dell’Accoglienza.



“Bastioni”;





59914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–





l’Ordine

all’innalzamento

l’installazione



dall’art.

nell’otti



                                                                                                                                59915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–


dell’assetto

l’impatto





 – l’attività
sull’organizzazione

 d’intesa



dell’Ordine
l’utilizzo,



59916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–


“coordinatore”

dell’Ordine

 l’ASL

l’utenza
sull’osservanza

all’interno



dell’

L’ nell’

all’abuso

L’Azienda
d’intesa



                                                                                                                                59917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

“virtuosi”
nell’ambito

d’intesa
“Linee

l’ordine all’interno
dell’art.

132”

l’utilizzo

dell’Ordine

all’utilizzo

all’interno

d’intesa l’Amministrazione
dell’uso

dell’abuso

’allegato “Avviso



59918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

clientela”,

l’Autorità

’

d’intesa
l’Autorità l’impiego

all’organizzazione
all’attività

dell’abuso

l’ASL

l’attivazione,



                                                                                                                                59919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

’
l’attività

dall’art.

l’individuazione

l’adempimento

nell’acquisizione

ll’osservanza

dell’art.



59920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

dall’art.

un’età l’accesso,
all’art.

all’art.

l’avventore

all’interno

l’attivazione

dell’inquinamento
all’osservanza dell’art



                                                                                                                                59921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–

’ dell’autorizzazione

dell’art.

l’adesione ad eventuali bandi per l’impiego di 

promuovere l’utilizzazione a cura degli operatori di sicurezza sussidiaria di 

all’attuazione del presente Protocollo;
ere, altresì, l’individuazione di un coordinatore per ciascuna zona 

interfaccia privilegiato con la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine

fornire supporto nell’attività di formazione per gli esercenti;

fornire supporto, all’Amministrazione comunale e alle Associazioni di 

dell’intrattenimento; le precauzioni da mettere in atto in tali occasioni; il 

genere; l’uso di droghe e l’abuso di bevande alcoliche.



59922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

dell’O
all’interno

l’orientamento l’Ordine

all’uopo

l’onere

d’intesa



                                                                                                                                59923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–



59924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

–

l’Italia

–



                                                                                                                                59925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–


